
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-86

L'anno 2018 il giorno 27 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL 
DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI ED ACCESSORI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE PER I NIDI D’INFANZIA CICOGNA E CANTAEGUA: - IMPORTO DI 
SPESA EURO   11.868,89  IVA 22% INCLUSA – CIG Z71228C71E

Adottata il 27/04/2018
Esecutiva dal 02/05/2018

27/04/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b556270
Font monospazio

b556270
Font monospazio
PUBBLICATA SUL SITO DEL COMUNE DI GENOVA IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 03/05/2018



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-86

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL 
DELLA FORNITURA DI ARREDI SCOLASTICI ED ACCESSORI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE PER I NIDI D’INFANZIA CICOGNA E CANTAEGUA: - IMPORTO DI SPESA 
EURO   11.868,89  IVA 22% INCLUSA – CIG Z71228C71E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-Il Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 22 febbraio 2011 di adozione dei 
criteri minimi ambientali in materia di fornitura arredi, come aggiornato dal Decreto Ministero del-
l’Ambiente e della Tutela del Territorio 11 gennaio 2017;
-la Delibera Consiglio Comunale n° 15 del 01.03.2018, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni con atto datoriale 
prot. 46871 del 07/02/2018 ha dato mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante di gestire i 
procedimenti necessari per l’acquisizione di arredi e complementi a basso impatto ambientale per i 
nidi d’Infanzia comunali Cicogna e Cantaegua autorizzando il prelievo della somma massima di 
Euro 12.064.00 sul  capitolo  38021 “Acquisizione di  Beni  Diversi”,  centro di costo 2710 p.d.c. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.3.1.2.999 altri beni di consumo – interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido” – uso com-
merciale;

Ritenuto  di  procedere,  stante  il  modesto  importo  della  fornitura  stimato  in  complessivi  Euro 
9.888,52 Iva esclusa richiesti ,  tramite trattativa diretta  MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  
a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di n° 5 operatori economici iscritti al bando “ 
BENI;

Dato atto che Rup della relativa procedura è stato nominato  il Dott. Gian Luigi Siri  Funzionario 
in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante  – Settore Beni e Servizi che ha già reso 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90;

Rilevato che in data 28 febbraio 2018 sono state avviate le consultazioni tramite portale MEPA con 
n° 5 ditte : GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL    , ILLSA, VASTARREDO, MARTI-
NA PER L’INFANZIA, SPAZIO ARREDO;

Dato   atto  che alla scadenza delle ore 18:00 del 08 marzo 2018 è pervenuta una solaproposta: 

- GONZAGARREDI MONTESSORI SRL     Euro  9.728,60 oltre Iva

Rilevato  che  la  documentazione  tecnica  inviata  dalla  ditta  GONZAGARREDI  MONTESSORI 
SRL     è stata trasmessa  alla Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni, che l’ha 
visionata ed ha richiesto di procedere all’aggiudicazione”;
 
Ritenuto pertanto di affidare definitivamente la fornitura de qua, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,, tramite stipula della trattativa diretta MEPA 2018/419375 con la dit-
ta GAM GONZAGARREDI MONTESSORI SRL     (cod. benf. 53858 )  –  partita Iva 
04649630268  -  Via Indipendenza, 5 – cap 31100 - Treviso - per un importo di Euro  9.728,60  ol-
tre  Iva 22% - CIG: Z71228C71E  ;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni svolte in premessa, alla Ditta  GAM GONZAGARREDI MON-
TESSORI SRL     (cod. benf. 53858 )  –  partita Iva 04649630268  -  Via Indipendenza, 5 – 
cap 31100 - Treviso  )  – partita Iva 07622940018 - la fornitura di di arredi e complementi a 
basso impatto ambientale per i nidi d’Infanzia comunali Cicogna e Cantaegua per un importo 
di Euro  9.728,60  oltre  euro 2.140,29 per   Iva 22% - CIG: Z71228C71E  ;

2)  di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di impegnare  l’importo complessivo di Euro  11.868,89 Iva compresa a Bilancio  2018 sul 
Capitolo 38021 “Acquisizione di Beni Diversi”, centro di costo 2710.627 p.d.c. 1.3.1.2.999 
altri beni di consumo – interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido” – uso commerciale 
(IMP.2018.9023);

4) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 
funzione del Mercato Elettronico;

5) di stabilire che la Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni  ( codice IPA: 
2EK2I5) provvederà alla diretta liquidazione delle fatture di mediante emissione di atti di li-
quidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento ai sensi  del vigente Regolamento di Contabilità,  curando, altresì,  gli altri 
adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tu-
tela dei dati personali;

8)  di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui all’ 
impegno del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere commerciale;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-86
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  GAM  GONZAGARREDI  MONTESSORI  SRL     DELLA 
FORNITURA  DI  ARREDI  SCOLASTICI  ED  ACCESSORI  A  BASSO  IMPATTO 
AMBIENTALE PER I NIDI D’INFANZIA CICOGNA E CANTAEGUA: - IMPORTO DI SPESA 
EURO   11.868,89  IVA 22% INCLUSA – CIG Z71228C71E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




